Restitutio hoc modo sumpta, esse etiam potest actus, tum iustitiae communitativa, tum etiam iustitiae distributio. Quoniam enim aliquis in mora fuerit distributio bona communia tempore, quo renebat, atque adeo peccauerit omissionis peccato exercendi actum iustitiae distributio, si tamen eadem bona adiutor perferuerit communitatis, & per eum illis distribuuntur, quibus erant distribuenda, talis distributio erit iustitiae distributio actus, vt liquet.

Tom. III. Pars Posterior.

P. 3 Ter.

Tertio modo sumi potest restitutio adhuc prefus & proprias, pro exhibitione eius, quod idcirco aliquis ex iustitia reddere tenetur, quod alius iniuste formaliter, aut materialiter, fuerit in aliquo defraudatus aut laesus. Nomine defraudationis ac lesionis in re propria intellego, carere illum aliquo, quod habere debeat, sive illud sit membrum, sive honor, fama, bonum spirituale aut externum, & siue illo careat per fortunam, rapinam, aut contractum iniustum, sive quia illi est damnum datum, vel impediendo illum ab affectione alicuius boni, sive quia us alia ratione iniusta, saltem materialiter. Dixi idcirco, quod alius iniuste formaliter, aut materialiter, fuerit in aliquo defraudatus aut laesus; ut comprehendenderem, cum tam restitutionem, cuius obligatio oritur ex parte iniustae acceptio, in qua defraudatione, solum interuenit iniustitia materialiter, & non formaliter. Sub restitutione hoc modo sumpta non comprehenditur id, quod contra eum, aut alio titulo iusto, debetur, sive interuerit mora iniusta in solutione illius, sive non: id enim non debetur propter iniustam moram, neque quod alius iniuste materialiter, vel formaliter, si defraudatus aut laesus, sed debetur ex iusto titulo procedere. Quod si mors illa iniusta damnum aliquod illi dedit, sicut lucis celstantis, tunc compensatio illius, que est in iusta facienda, pertinet ad restitutionem hoc modo acceptam: eo quod sit pro damno iniuste dato, atque adeo pro defraudatione ac lesione iniusta.

De restitutione hoc tertio modo sumpta intelligendum est. D. Thom. 2. 2. quarto. 62. articulo. 1. iuncta responsio ad tertium, dum ait, restitutionem esse actum iustitia commutativa; etiam quando obligatio restituendi ex eo habuit ortum, quod alius contra iustitiam peccaverit distributiuam, defraudando aliquos rebus, quos ex iustitia distributiva ei tribuerit iuxta meritorum ac dignitatis cuiusque proportionem. Licet enim peccatum, quo, usurpando ea sibi, aut alijs illa tribuendo, ex distributore omisit, quibus ex iustitia distributiva tenebatur, fuerit peccatum contra iustitiam distributiuam; inde tamen oritur illi obligatio compendiari vniuersitatem ad equalitatem arithmeticanam totum, quod ea omisso dedit, ita ut tantum vniuersitate perfoliat, quantum habiturus erat, ex iustitia que distributiuam erat ei ante debitum. Atque debitum hoc persona illius, que ita ante contra iustitiam distributiuam peccauit, non est iam illius quatenus persona publica, cui distributio bonorum communium, ac publicorum per iustitiam distributiuam incumbit, sed est illius quatenus persona priuata, que in se ipso per omisionem illam id debitum contraxit, vt in detectum bonorum, qui bus illos defraudavit, teneatur illud solvere ad equalitatem arithmeticam aque ex iustitia iam commutativa de suis propriis bonis, ortum habente hoc de bito de iustitia commutativa, ex delicto contra iustitiam distributiuam, quod antea contra illos commisit: quare id debitum eam perlonam comittitur, etiam quando esse deficit persona publica. Obseruant vero optimè Cajet. 2. 2. q. 62. art. 1. & Sot. 4. de iust. q. 6. art. 1. ad tertium, quando aliquis contra iustitiam omisit distributionem aliquorum bonorum, que in ter aliquos iuxta proportionem meritorum ad merita erant distribuenda, restitutionem, sive fit eorumdem bonorum, que adhuc extant, sive aliorum, facie dam illis ipsiis, inter quos erant distribuenda, aut illorum hereditibus, non vero alijs de communitate, qui, quando facienda est ea restitutio, presentes sint,

A & qui soli ius habeant, ut bona communia praesentia inter ipsos tolos distribuantur.

Iuxta haec hanc dicta, restitutionem latissimè sumptam sic possumus definire: Est actus, quo redditur, quod ex iustitia debetur. Is vero actus interdum a frequentius est iustitia commutativa, interdum vero, scilicet rarius, est iustitia distributiva, ut explanatur. Restitutio autem presé sumptam possumus sic definire: Est actus, quo ex iustitia commutativa redditur lexi exhibetur aliquid in recompensationem eius, in quo aliquis formaliter aut materialiter defraudatus aut laesus est. Intellige, sive quod id redditum, sit illud idem numero, in quo quis defraudatus aut laesus est, sive aliqui loco illius, quando idem numero reddi non potest, aut non est neccesse, ut redditum, vel quia ista, cujus facienda est restitutio, contentus est aequaliter, vel quia res sunt aequalis boni tatus, et eiusdem rationis, consuntur; in pondere, numero, aut mentra.

Quod vero ad nominis significacionem, etymologiamque, attinet, restituere est iterato statuerat aliquid in primitum statum, unde restitus aliquis dicatur in primitum dignitatem, reipublica, filii, &c. habetque id locum, sive ex gratia, sive ex debito, sit in statum primitum redactus. A theologis vero sumitur restitutio presé & propriæ, pro reductione ex debito iustitia defraudati ac laesi ad statum, in quo antea erat, quoad id fieri potest, ac debet, ut explanatur est, sive reddendo illi idem numero, in quo defraudatus ac laesus est, sive aequaliter motu explicato.

DISP V T. 715.

Discrimen inter restitutionem, & satisfactionem, & num pro iniuria & offensa, sumptis præcisè, à damno dato, restitutio debetur?

S V M M A R I V M.

1. Restitutio præfissimè, quid.
2. Satisfactione quod modis usurpetur, & in qua acceptio, & restitutio præfissimè sumpta distinguuntur, & comprehenduntur sub restitutio prele.
3. Satisfactione, qua Deo pro peccatis satisfacimus, quid. Atius est suo modo iniustitia commutativa ex parte nostra, Dei compensatione.
4. Satisfactione, que pars est sacramenti penitentie que.
5. In peccatis contra iustitiam iniuria & offensa distinguebatur a damno dato: atque cum equalitate danni esse poterit maior iniuria, & offensa in uno peccato, quid in alio.
6. Restituendi ac compensandi ad equalitatem damage misere data, obligatio est in foro conscientia nulla excepta sententia. Iniuria vero ac offensa sumptis præcisè a damno dato, non restitutio, sed causa refusio, quam subire obligatio non est in conscientia foro ante latam sententiam.
7. Satisfactione penitentie, que in hoc secundo à ministris publicis aut à Deo pro peccatis iugisuntur, multum minuitus de penitentie, qua infligenda erant igne ex purgatorio, aut que altera satisfactione erant in hoc secundo.
8. Primiti iniurias passi, quanvis licet exigere de malefactis omnibus penam coram potestatis publicis possit; & potestates publicas tenentur de iniuria commutativa illam infligere; non tamen primiti possunt sua autoritate illam decernere ac punire. Secunda tamen dispositione in contrarium iuris humani, trahigere possunt & accipere aliquid pro iure, quod habens ad panem exigendam.

Restitutio

9. Restituendi obligationem consurgere ex solo damno; A & non ex iniuria & offensa, sed pro his petendam esse veniam, si offendis inde sit commotus, & debet penam solum post latam sententiam, & quoniamque offendis licet, sive possit defendere in iudicio, ne sibi imponatur, varijs exemplis explanatur ac comprobatur.
10. Penale iustitiae statutum ipso iure, aut ipso facto, cur subienda ac solvenda in foro conscientie non sit ante latam sententiam.
11. Compensatio occulta licet interdum licita in foro conscientie sit pro damno iniuste accepto, cur similitudine licita non sit compensatio aliqua occulta pro iniuria præcisâ à damno dato.
12. Delictum quoddam inter restitutionem, & eam satisfactionem, que pars est sacramenti penitentie.

Si ad vim nominis, restitutio, in calce prædictis disputationis explanatam, attendas, restitutio presé adhuc & propriis sumptis est reducitur defraudati ac laesi ad omnino, in quo ante defraudationem ac lesionem erat, quod fit reddendo illi idem numero, in quo fuit defraudatus ac laesus est.

C 2. Satisfactione vero multis modis sumitur: Primo, latissimè a proprietate pro implectione eius, quod quis modo aliquo debet. Quo pacto sumpta comprehenditur restitutio in tribus acceptioribus disputatione præcedente explanatis, ac proutem comprehendit etiam quartam acceptiōnē præfissimè restitutio proxime explicatam, sub tribus illis alijs acceptiōnibus comprehendens. Secundum fumatur, ut distinguatur à restitutio præfissimè ac propriis sumptis, nempe pro implectione, ut exhibetur, in aequalitate eius, quod quis debet. Hoc modo, quia damnorum illatorum, non viupanda aliena, sed lesionem, iacturam, in rebus aliorum efficiendo, itemque iniuriarum & offendarum, non potest esse compensatio nisi in aequalitate, con sequens prædicto est, ut compensatio damnorum, iniuriarum, ac offendarum, non sit restitutio præfissimè ac propriis sumptis, sed sit satisfactione ac tali restitutio, non distincta. Hinc Greg. c. v. de iniurijs & damno. pro iniuriis & damno culpa faciem, iuridica, dato, satisfactionem faci præcipit.

D Si ergo satisfactionem fumamus pro compensatione ad equalitatem damni, de quo loquimur, iniuria illat, sumptus præcisè ab iniuria ac culpa iu co domino committit, utrius satisfactione hoc modo sumpta distinguuntur à restitutio præfissimè sumpta, & vñ cum ea, tanquam pars subiecta, comprehendit sub restitutio in tercia acceptione præcedente disputatione explicata, & per ceteros comprehendit etiam sub duabus alijs prioribus acceptiōnibus, eadem disputatione explicatis.

Vt vero simul explicemus secundum, quod in titulo disputationis est propositum, offendamusque

restitutio non deberi pro iniuria & offensa, sumptis præcisè a damno dato, sed tolim pro damno iniuste dato sumptu damno latius quam haec hanc in hac disputatione à nobis sit sumptum, nepe, vt comprehendit etiam iniustiam usurpatam, aut retentionem, rei aliena, alterius debiti, & simul explicemus, in quo differat restitutio sumptus ita late (si enim recte attendas, comprehendit latitudinem tota restitutio in tercia acceptione disputatione prædicta disputatione explicata, modò adiungas restitutio, cuius obligatio oritur ex parte solius rei accepta, & non ex parte iniustiae acceptio) à satisfactione, que Deo pro peccatis nostris satisfacimus, & à satisfactione, que tercia pars est sacramenti penitentie, obseruantem est. Nos peccatis omnibus nostris Deum offendere, nullum tamen damnum illi inferre, sed neque

inferre illi posse. Quatenus autem peccata nostra

offensa sunt Dei, digni pro illis sumus pena, dimis

sique per contritionem, aut attritionem & sacramen

tum, culpa, manerit semper pena pro illis soluenda, ut suo

loco sit copiosè ostendendum. Hæc autem pena si

à Deo in alia vita ex purgatorio igne infligatur, fa

nè ea infligatur ex parte Dei effectus est iniustie vindicativa, qua de nobis iustam vindicatam, suppliciūve iustum, sumit. Ex parte vero nostri non tam est fa

fatisatio, quam fatis paffio: eo quod extra statu iam sumus merendi ac fatisfacienti, neque ibi attendat Deus voluntatem, qua id patimur, ut iuxta patientiam ac caritatem, qua id patimur, compensemus tunc par

tem aliam penam, qua eramus digni, Deum; proinde, iuxta eandem patientiam ac caritatem, sit contentus

minor vel maiori pena, sed ibi solum attendat ad la

titudinem ac quantitatem penaz, ut proportionata sit

ei, quod adhuc pro delictis & offendis, iuxta leges ab

eo et de re constitutas, soluendum restat. Dum autem

in hac vita in gratia amicitiaq; ipsius sumus, quemadmodum operibus nostris vim merendi, Christi meritis innrendo, tribuit; & quemadmodum voluit, ut per sacramenta Christi meritis ex opere operato no

bis applicentur, ita quod nobis infundetur aut augeretur grata, qua vita eterna, aut maiori vita æterna, eisemus digni: sic voluit, ut eadem nostra in

opera, ac penitentes, quo nosfra sponte pro eo

fuscioperemus, aut patremur, effici (Christi meritis ac satisfactioni humiliante in nitido) satisfactione pro

pena igne ex purgatorio luenda, & insuper voluit,

ut virtute sacramentorum ac indulgentiarū, ex ope

re operato nobis applicetur satisfactione Christi &

Sanctorum, in Ecclesiæ thesauro referuta. Quod itaque in hac vita Deo reddimus, ex ipsius dispositio-

nem, in compensationem pro pena, qua nostris peccatis sumus digni, itemque, quod similiter credimus in hac vita, in compensationem pro pena,

qua digni adhuc sumus, qui ex purgatorio igne puniatur, appellatur, vereque est satisfactione nostra, qua Deo pro peccatis nostris satisfacimus, eti; auctis, qui ad iniustiam commutativam reducunt, e modo,

quo inter nos & Deum iniustia esse potest. Quonia iuxta leges ipsius, ac Christi ut hominis, reddimus il

lui qui aperte fumus, qui in compensationem pro pena,

qui ex purgatorio igne cruciantur, debita.

Pars autem huius nostra satisfactionis, illa scilicet

qua in sacramento penitentie à confessorio ex

Christi institutione in pena satisfactionem, que re

manet dimissa culpa, atque in medicinam salutare,

virtute clavium nōis intingitur, & quam, iuxta pre

ceptum ac onus ab eo ibi nobis imponitum, potest

adimplens, est satisfactione, que tercia pars est sacra

menti penitentie, cum duobus prioribus, nempe cū

confessione, prævia aut comitante contritione, uel

attritione, & cum absolutione, tanquam ultima pars

aciem disputatione explicatis.

Ille deinde est obseruandum. In ijs nostris pec

catis, qua sunt contra iniustiam, duo eis confideran

ti. Vnum est damnum, quod proximis infundit.

Alium vero est offensa, qua illos offendimus, seu in

iria ac culpa, quam in illos committimus. Verbi gra

tit, ceteris paribus, si quis fuerit aequaliter a paupertate

& a clivitate, fane aequaliter damnum vtrique infert,

plus tamen offendit pauperem, maioremque iniuriam ac culpam in eum committit, quam offendit di

uitem, & quam iniuriam ac offensam in eum com

mittat, vt que adeo ut ex hac circumstantia interdum iniuria & offensa facta vni perueniat ad cul

pam lethalem, quando iniuria & offensa facta alteri

ad lethalem culpam non peruenit, vt Dispu. 68. &

sequentibus, cum communis doctorum sententia, est

offensu. Itē, si catena fint paria, & vnu plus diligat

rem

tem aliquam, quām alius, vehementerque doleat, illa priuata, sive grauius peccat qui illam ab eo fūratur, quām qui eandem, aut aliam illi prorsus similem, ab alio fūratur, adeo ut Nānā. & alii dixerint, ex hac sola circumstantia aliquando offensum proximi pertingere ad lethālē culpam, quando, fūlūfa illa circumstantia, non est ēculpa lethālis, vībi dem reuelūs; cum tamen dānum vītūque illā rēquie sit. Praterēa culpe & offensā, quibus proximōs contra iustitiam offendimus, nō solū eos offendunt, sed etiam rem publicam, commanequē bonū, quatenus proximi offensā partes sunt re publicā & communātis, & quatenus re publicā pacem ac securitatem perturbant ac impedit, rem publicamque fedant ac denigrant. Nec solum id habent culpas, qui hinc contra iustitiam, sed etiam pleraque alii, vt defēre suū locū in bello, & transgređi p̄cepta alia ad militarem disciplinam attinentia, committere fōdōmā, se ipsum interficere, & alia cūmodi, quorum p̄oinde punitio ad publicām spectat p̄estet.

His ita explicatis, dicendum est. Ex illatione dānum proximis ijs nostris peccatis, quae sunt contra iustitiam, confūrget obligatiōem ex committitu iustitiae illādā & qualitatē refaciendī ac compenfandī nullā expectata iudicis sententia, vt ea inaequalitas, in quib⁹ cūque illorum bonis inītūda, at aquālatē reducatur in aliquo aequivalenti. Atque enīmodi fāſiātionē ēē, quae, eum refūtatione p̄fissime ac proprijsnē sumpta, compēndit sub refūtatione disputatione p̄cedente definita ac explanata. At vero ex iniuria & offensā proximi contra iustitiam in eum committita, confidēta p̄cēsē à dāno dato in quib⁹ cūque illius bonis, nullā confūrget obligatiōem illam compenfandi ante latā sententia. Ratio autem est, quoniam, vt sic spectatur, nullum proximū bonū mīnit, neque corporis, neque honoris, aut famae, neq; extēnum, sed lōsum eum offendit, sicut nostris qui būfūiū peccatis Deum offendimus; eaque de causa, si illa proximō contra iustitiam offendit, dignus quidem est pena pro quantitate talis delicti ac offensā, non tamē confūrget obligatiōem quicquā ob illam fāſiātionē. Hinc dico, iniuria & offensā proximi contra iustitiam, confidēta p̄cēsē à quoquā dāno proximo illato, itemq; tam ipsam, quām quodcumque aliud debūtum, spectat vt cedunt in iniuria re publicā, atque vt sunt contra bonū communē, eis quidem materiam & obiectū iustitiae vindicatiā, vt pena debita pro illis infligatur, competētūque vindicta de illorum patrōtōbus sumatur: non verō eis materialē & obiectū iustitiae committitā, quām inde obligatiō confūrget de iustitiae ex parte delinqūtientis aliquid ob eā iniuria ac delicti compenfandi, nullo expectato p̄cepto ac sententia iudicis. Iustitia autem vindicativa, vt trādatur in calce disputationis 12. dictū est, non est pars subiecta iustitiae, sed potest, & idō neque est iustitia distributiva, neque committitā propriē, sed reducitur ad committitā iustitiam, quatenus penam infligit iusta proportionē arithmeticā, vt tanta sit, quāta est iniuria ac culpa; ab ea autem differt, quatenus nihil refaricit & compenfat iniuriā ac offensā pafio, sed malefactor punitur, quantum est iustum ac æquū, vt pro ea iniuria & offensā patiatur: & quatenus ex parte malefactoris non configit obligatiōem imponendi sibi ac alsumendi penam, iniuria ac culpe committitā, ante iudicis sententiam, immō sape nec penam exēquendi post latā sententiam, non solum si sit flagellorū, mūtilatiōnis, mortis, aut alia corporalē grauis, sed etiam si sit amīfōnis bonorum, aut partis eorum, quando delinqūtientis non p̄cipiuntur vt sit exēstum:

De Restitutione.

944

quitor eius penas, vt regulariter p̄cipi non soleat, sed expectare debet, vt talis pena corporalis ab alio infligatur, & potest expectare, vt pena amīfōnis bonorum post latā sententiam exigitur, quā & il lam p̄ceptiblē portet, cum scientia, quād ad eam sit condemnatus, si tanto tempore post latā sententiam non exigitur, quantum ad eam p̄ceptiblē mandanda est necessariū, vt dīsp. 66. dīsp. 95. ad 2. offensā.

Illud est obseruandum. Cum proximū iniuria & offensā, eo ipso, quād proximū iniuste offendit, eff̄que contra caritatem illius ac bonū communē, sit etiam Dei fāctā, contra ipsū caritatem, ac p̄oīn de digna pena a Deo in fēculo venturo infligenda. Deinde non punitur bis in id ipsum; conseq̄uentē est vi pena, quam Deus in hoc fēculo malefactoribus pro fūci delictis infligit per ministros suos, qui nīcē ipsū in iustitia admīnistrānta, p̄mitēdūq; delictis, tenēt, iñferunt, vt remittatur de pena, quae lūdā erat in alio fēculo. Atque hinc sequitur, quod delicta, quē in hoc fēculo non punitur per ministros publicos, vel a Deo flagellis immis̄is, referuntur acris in futuro fēculo puniēndā, nisi bonis operibus, ac indulgentijs, dum in hoc fēculo vivimus, cōpēfēntur. Quod si pena per ministros publicos inflicta, aut a Deo alijs flagellis immis̄a, patienter atq; ex caritate sustineatur, cum opus, quo ita sufficiat ac toleratur, meritorium sit, virtuteque pafiosis ac meritorum Christi fāſiātorū, p̄culubā longē maior pena ex patientia ac tolerātiā remittitur ac compenfatur de illa, quē in futuro fēculo erat infligenda, quām sit, quē ita in hoc fēculo tollatur.

Illud deinde est obseruandum. Quām, vt in hac 2. 2. q. 2. art. 8. offensā, fas priuata perfōra sit, pena pro delictis in ipso, atque in suo, commissis exigere coram publicā potestate ad deputata, ad quam potestatē loco Dei spectat pena decernēt, ad cāmque obligare, iustitiae vindictā de malefactorib⁹ fūtūre: nulli tamē priuata persona, etiam in defēctū publicā potestate, cītē licēt ut p̄fāsam tamē pena decernere ac sumere de malefactorib⁹, vt dīsp. 100. dictū est: sc̄ptū est enim: *Mibi vindictā em, & ego retribuam dīcō Domini;* neque malefactor eam debet integrē ac perseptē, antequā a publicā potestate ei decernatur, ad eamque condēmnetur: sed fōlūm priuata persona accep̄ta iniuria ac offensā, ius habet ad penam compenfandā exēdētā coram publicā potestate, & tunc demum habet his plenū, vt sibi pena debetur, si adjudicata ipsi sit, & pena sit talis, quam reus exequi & soluere tenētur, saltem si ab eo post latā sententiam exigitur. Quod si non adjudicetur, vel nequitia iudicis, vel alia ratione, poterit quidēm iudex in iustitiae committitā, cītē refūtēndi onerēto quod ad petitionem partis penam non imponat ac exēqua tur, vt de iustitiae tenētur, eaque committitā ex parte iudicis ipsiū, ut trād. 1. Disput. 12. offensā est, delinqūtientis tamē, qui non iniuste vindicatiā iustitiae exēquionēm impedit, non tenētur ad fōlūm eius pena in terīm dūm ad eā non fūrit condēmnat, sed pena pro delicto debita refēribat, ut diuinū iudicium in futuro fēculo infligenda, nisi operibus bonis, ac indulgentijs, sicut in hoc fēculo compenfata. Quia vero, antequā reus condēnatur, is, qui offensā est, aut ad quem loco offensā pena petere spectat, ius habet ad illam exigendum, iusque illud pretio est estimabile: conseq̄uentē sane est, vt stando in solo iure naturali, valeat pāctūm, seu transactio, qua is, cui tale ius competit, iusto pretio illud remittit, & subinde ulterius est conseq̄uentē, vt, post tale pāctūm, id in conscientia arque ex iustitiae committitā debetur, quod eo pacto fuerit cōstitutum:

945 Tract. II.

1

tūnum: quandoquidem in compensationē pro verō iure ad penam sit promīlūm, in pāctūm que de ductūm. Id autem quod delinqūtientis dat, aut facit ut offensā, aut viis, ad quem, loco offensā, spectat exēgere penam, iniuriā penamque remittat, iurūque illi fūs cedat, appellari potest fāſiātō delinqūtientis facta proximō suo pro delicto, & pena tali delicto commentari: solūtio tamē, seu pērfētio pena, iudicata, dum exēquionē mandatur, potius est lat̄pafis ex parte delinqūtientis, qua fāſiātō. Quād autem pena iam est imposta, per ipsūmque delinqūtientē est iam exēquionē mandata, qui vel sententia continet, vt iam ipse exēquionē mandat, vel ab eo tamē exigitur, tenētur, vt fāctē, ut p̄cepti īdūti officiat, qui tamētēdēm ab eo fūratur, jndē tamen non confūrget obligatiō, plus vīni, quām alteri, refūtēndi, quoniam refūtēndi obligatiō metienda non est quantitatē iniuria ac offensā, sed quantitatē dāni, proximō iniuste illati. Offensā autem atq; iniuria, quantitas efficit, vt impōni iustē possit, ac debet, maior pena pro vīno eorum delictōrum, quām p̄ alio. Simile exemplū est de duobus suribantib⁹ aquāle, sed vīno eorum fūrante occulēt, altero verō graffando mortis que metūnū intēciendo, nulla tamen facta laſione in corpore ei, à quo ita sit fūratus, neque illa relīcta illa laſione in honore & fama ex tali rapina. Quām enim ciuitati graffator grauius peccat, majorique pena fūrdignus, eo quād pena inītē per vindicatiām iustitiae infligenda respondere debet culpa, quantitatē ac qualitatē iniuria, non p̄t tamen tenētur refūtēre graffator, quām ille alius tur occulēt: quoniam non maiorem latitudinem dāni dedit vīnos eorum in bonis proximis, quām alius; latitudō verō refūtētiōis repondere debet latitudini foliū dāni iniuste dati. Ex regula proposita, atque ex hacēnū dītis, simul patet ratio, cur is, qui fūratus est centūm, longōtempore illa contra domini voluntatē detinuit, quām eo modo fūrando, ac detinendo rem alienam, iniuriā faciat proximō, non tamen re net plus illi refūtēre, quām si nullā iniuriā illi fecerit, sed folūm inītē errore illa centūm accep̄t̄, ac p̄oīnde, quām si folūm teneret etiā refūtēre ex parte rei accepta, & non ex parte iniuste acceptio, vt affirmat communis doctorū sententia, habetque praxis confēſſiōnū in Ecclēs. Ratio quippe est, quām pro culpa & iniuria, p̄cēsē sumpta à dāno ea culpa & iniuria dato, delinqūtientis mandari p̄cipiatur, qui potius potest fein iudicio defendere, congruis ac competiblēs medijs, negare delictū, interē dānum probatum, neque interrogatur, vt trādītib⁹ fequentib⁹ ostendere potest itē, etiam postquam lata fūrū sententia condēmnatōria, interē dāna pena non exigitur, neque p̄cipiatur eam soluere, illam, si pecunia iūt, retinere, con gruoīte tempore p̄tāscribere, cum scientia, quād condēmnatōris ad eam sit, illamque iam eo modo debeat, vt locis supradī in hac disputatione citatōs ostendit, quād omnia longē aliena sunt ab obligatione vera refūtētionis in conscientia fōrū, ad quam quis ex committitā iustitiae tenētur. Quando vero in delicto contra iustitiam, vītra iniuriā ac offensā cēmitur factura ac laſio ex delicto iniuste in bonis proximis data, confūrget quidēm obligatiō refūtēndi, non tamen tantum, quantum est iniuria & offensā committitā, sed quantum est dānum, laſio & ac jactura data. Verbi gratia, ex temerario iudicēdo, quād cum aliquis iniuste accep̄t̄ rem aliquam, duo

Disp. 715.

946

cōio, quo immēritō quis sinistre concipit ac iudicat de proximō, nulla confūrget refūtēndi obligatiō: quoniam, licet id peccatum contra iniūtiam sit, pro xīmoque sit iniūtiofūm, eumque offendat, nullā tamē iactūrā, nullūmque dānum, reliquit in bonis illius eo ipso, sp̄ a tali temerario iudicio cōfūtare, eaque de cauſa, solum confūrget obligatiō cēfāndi ab eo iudicio, illudque deponēti: non verō quicquā refūtēndi propter, p̄terētam iniūtia aduersus suis proximum committitā, p̄t quām à tali iudicio est cēfātum. Item, quām, qui fūratur à paupere, grauius, ceteris paribus, peccat, maioremque il faciat iniuriā, ac offensā, quām peccat, iniuriāque ac offensā diūti officiat, qui tamētēdēm ab eo fūratur, jndē tamen non confūrget obligatiō, plus vīni, quām alteri, refūtēndi, quoniam refūtēndi obligatiō metienda non est quantitatē iniuria ac offensā, sed quantitatē dāni, proximō iniuste illati. Offensā autem atq; iniuria, quantitas efficit, vt impōni iustē possit, ac debet, maior pena pro vīno eorum delictōrum, quām p̄ alio. Simile exemplū est de duobus suribantib⁹ aquāle, sed vīno eorum fūrante occulēt, altero verō graffando mortis que metūnū intēciendo, nulla tamen facta laſione in corpore ei, à quo ita sit fūratus, neque illa relīcta illa laſione in honore & fama ex tali rapina. Quām enim ciuitati graffator grauius peccat, majorique pena fūrdignus, eo quād pena inītē per vindicatiām iustitiae infligenda respondere debet culpa, quantitatē ac qualitatē iniuria, non p̄t tamen tenētur refūtēre graffator, quām ille alius tur occulēt: quoniam non maiorem latitudinem dāni dedit vīnos eorum in bonis proximis, quām alius; latitudō verō refūtētiōis repondere debet latitudini foliū dāni iniuste dati. Ex regula proposita, atque ex hacēnū dītis, simul patet ratio, cur is, qui fūratus est centūm, longōtempore illa contra domini voluntatē detinuit, quām eo modo fūrando, ac detinendo rem alienam, iniuriā faciat proximō, non tamen re net plus illi refūtēre, quām si nullā iniuriā illi fecerit, sed folūm inītē errore illa centūm accep̄t̄, ac p̄oīnde, quām si folūm teneret etiā refūtēre ex parte rei accepta, & non ex parte iniuste acceptio, vt affirmat communis doctorū sententia, habetque praxis confēſſiōnū in Ecclēs. Ratio quippe est, quām pro culpa & iniuria, p̄cēsē sumpta à dāno ea culpa & iniuria dato, delinqūtientis mandari p̄cipiatur, qui potius potest fein iudicio defendere, congruis ac competiblēs medijs, negare delictū, interē dānum probatum, neque interrogatur, vt trādītib⁹ fequentib⁹ ostendere potest itē, etiam postquam lata fūrū sententia condēmnatōria, interē dāna pena non exigitur, neque p̄cipiatur eam soluere, illam, si pecunia iūt, retinere, con gruoīte tempore p̄tāscribere, cum scientia, quād condēmnatōris ad eam sit, illamque iam eo modo debeat, vt locis supradī in hac disputatione citatōs ostendit, quād omnia longē aliena sunt ab obligatione vera refūtētionis in conscientia fōrū, ad quam quis ex committitā iustitiae tenētur. Quando vero in delicto contra iustitiam, vītra iniuriā ac offensā cēmitur factura ac laſio ex delicto iniuste in bonis proximis data, confūrget quidēm obligatiō refūtēndi, non tamen tantum, quantum est iniuria & offensā committitā, sed quantum est dānum, laſio & ac jactura data. Verbi gratia, ex temerario iudicēdo, quād cum aliquis iniuste accep̄t̄ rem aliquam,